[image: image1.jpg]

科发人教字〔2013〕22 号

中国科学院关于印发《中国科学院工作人员
兼职管理规定》的通知
院属事业单位：
为适应新形势下我院人事管理的发展要求，院对现行工作人员兼职管理规定进行了修订和完善。现将《中国科学院工作人员兼职管理规定》印发给你们。本规定自印发之日起施行。院属事业单位聘请的高级访问学者、客座研究人员等兼职管理将另行规定。2006年院印发的《中国科学院关于领导干部兼职收入的若干规定》（科发人教字〔2006〕67号）、《中国科学院关于科技人员兼职的若干规定》（科发人教字〔2006〕172号）同时废止。
    中国科学院
2013年2月25日
中国科学院工作人员兼职管理规定
第一条  为贯彻我院“民主办院、开放兴院、人才强院”的发展战略，促进院属事业单位与院内外单位开展合作，鼓励和支持科技人员协同创新、共同发展，保障完成我院承担的各项科技任务，根据国家有关法规和政策，结合我院实际，制定本规定。
第二条  本规定适用于院属事业单位正式聘用的工作人员。其中，领导干部指在任的所（局）级领导干部以及具有事业法人资格的院属处级单位领导干部。

第三条  兼职是指我院工作人员接受院内外其他单位聘请，担任业务管理、行政领导等职务，或从事科学研究、技术开发、管理、经营等活动。

第四条  从事军工项目或担任的工作涉及国家秘密的工作人员，不得在境外机构、组织或外资企业从事兼职活动；全职承担战略性先导科技专项、国家重大科技项目或本单位“一三五”重要任务的骨干人员，不得从事影响完成上述项目或任务的兼职活动。

第五条  领导干部原则上不得在企业兼职。经上级批准，可在本单位全资、控股及参股企业代表出资方从事非经营管理性兼职活动。

第六条  鼓励工作人员从事可扩大本单位学术声誉或社会影响的兼职活动，在国内外学术组织、学术期刊、公益性社会团体等兼职，以及担任国家级荣誉职位、学术顾问、专家组成员等。

第七条  工作人员从事兼职活动的，须经本单位审批，其中，领导干部从事除本规定第六条所述兼职活动之外的，须报院审批。全职承担战略性先导科技专项任务的骨干人员须报先导专项领导小组和总体组（部）审核备案。

第八条  经审批同意的兼职活动，由本单位和兼职单位与个人三方签订兼职协议，对兼职的工作内容、时间安排、绩效考核、兼职收入、福利保险、保密义务以及知识产权归属等事项应有明确的约定。

第九条  工作人员在兼职活动中，应正确处理本职与兼职工作的关系，在保证高质量完成本职岗位工作任务的前提下，做好兼职工作：

1.兼职工作内容必须与本职岗位工作相关；

2.兼职应与自身精力和能力相适应，避免兼职过多或徒有虚名；

3.每年累计兼职时间一般不得超过3个月。

第十条  工作人员在兼职活动中，应遵纪守法，遵守职业道德以及本单位和兼职单位的各项规章制度。未经批准不得以本单位名义与兼职单位签订协议、接受任务或承诺属于单位职权的事项；不得侵犯本单位、兼职单位及他人的经济技术权益。

第十一条  工作人员在兼职活动中应当恪守信息保密义务、尊重知识产权、维护本单位的技术权益，未经本单位同意，不得将通过工作关系从本单位获得的下列技术成果和相关信息提供或转让给兼职单位：

1.本单位准备或已经申请专利等知识产权保护的技术成果；

2.本单位准备或已经申报技术发明奖、自然科学奖、科学技术进步奖等科技奖项的科技成果；

3.本单位准备转让或已经转让的技术；

4.本单位在研究开发工作中取得的阶段性技术成果；

5.本单位工作人员或本人执行本单位的任务或主要利用本单位的技术条件所完成的职务技术成果；

6.本单位明确规定不向外单位提供或转让的未公开的关键性技术。

第十二条  兼职收入是指工作人员兼职所获得的报酬，包括工资、奖金或其他报酬以及由兼职单位转让、赠予的股权及红利等。

1.本单位应将工作人员的兼职收入纳入内部薪酬管理体系，结合本单位现行的收入分配制度统筹考虑，使兼职人员的收入与其能力、贡献、所承担任务及取得成果相匹配；

2.在院外单位兼职并取酬的，应将其兼职收入纳入本人“三元”结构工资或年薪统筹考虑，根据个人绩效情况核定其标准；

3.在院内单位兼职并取酬的，由本单位与兼职单位协商确定薪酬标准及发放方式，“三元”结构工资的各项不得重复领取；

4.从事兼职活动的工作人员，对兼职所得的相应报酬，须如实报本单位人事部门备案，并按国家有关规定申报和缴纳个人所得税；
5.在本单位同时兼任科研和管理工作的，属于兼岗范围，其岗位津贴和绩效奖励可分别按照就高原则领取，不得重复。
第十三条  领导干部一般兼职不兼薪。在企业兼职的，不得在兼职企业领取任何报酬；如兼职企业发给工资、奖金或其他报酬的，领导干部应将兼职收入交付本单位，由本单位纳入财务账户。

第十四条  本单位应将兼职人员的兼职工作纳入个人年度考核及聘期考核。兼职单位应根据兼职人员的工作时间、承担任务和成果贡献等提供评价意见。本单位可参考兼职单位评价意见，主要以本职工作完成情况及对本单位的贡献进行考核评价。

第十五条  领导干部兼职统一归口人事教育局管理，其他工作人员兼职统一归口各单位人事部门管理。各单位须制订本单位工作人员兼职管理规定，建立工作人员兼职信息库。
第十六条  工作人员如违反兼职管理规定，严重影响本职工作的，其所在单位应当批评教育，责令其停止兼职活动；侵害本单位经济技术权益的，单位有权要求其赔偿损失；必要时，可以给予处分，并追究其相应法律责任。对下列情况，本单位可依法与之解除聘用关系：

1.未经单位同意在外兼职，责令其停止兼职活动后，拒不改正的；

2.长期在外兼职或兼职过多，不能胜任本职工作的；

3.严重损害本单位利益或给本单位造成重大损失的。

领导干部违反本规定的，按照领导干部管理的相关规定处理。

第十七条  建立关键岗位人员兼职备案制度。各单位每年年底须向院报送《年度关键岗位人员兼职情况备案表》（见附表），关键岗位人员包括领导干部和正高级专业技术人员。
第十八条  本规定由人事教育局负责解释，自印发之日起施行。2006年印发的《中国科学院关于领导干部兼职收入的若干规定》（科发人教字〔2006〕67号）、《中国科学院关于科技人员兼职的若干规定》（科发人教字〔2006〕172号）同时废止。
	中国科学院办公厅
	2013年2月26日印发

中国科学院文件

- 1 -
- 2 -